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Punkt 1: Budgetopfølgning pr. 31.8.18 - Socialudvalgets område

00.32.00-S00-4-18

Beslutningstema
Budgetopfølgning på udvalgets budgetområde. De generelle forhold fra fagudvalgets budgetopfølgning indgår i den
samlede budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
I følge kommunens Økonomiske Strategi skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet. Fagudvalgene er
pålagt at ledsage eventuelle forventninger af merforbrug med forslag til finansiering indenfor bevillingsrammen, herunder
handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at fagudvalgene har ansvaret for at
fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i overensstemmelse med det udmeldte
budget.

De samlede driftsudgifter på Socialudvalgets område viser en forbrugsprocent 65,3 ved udgangen af august måned 2018
og for serviceudgifterne er forbrugsprocenten 63,2.

Budgetopfølgningen indeholder forslag til bevillingsmæssige ændringer med i alt 0,266 mio.kr. på baggrund af lov- og
cirkulæreprogrammet.

Der forventes samlet set et mindreforbrug på 0,301 mio. kr. Beløbet sammensætter sig af et forventet mindreforbrug på
4,528 mio. kr. indenfor servicerammen og et forventet merforbrug på 4,227 mio. kr. vedr. overførselsudgifter og udgifter
udenfor servicerammen.

Under serviceudgifter er der som nævnt et forventet mindreforbrug på 4,528 mio. kr. Heraf er 2,776 mio. kr. bundne
overførsler fra 2017, mens mindreforbruget herudover på 1,8 mio. kr. stammer fra kontraktområderne. Den samlede
vurdering for serviceudgifterne viser, at der ikke er tegn på udfordringer i forhold til at overholde budgettet. Området er
dog kendetegnet af store og vanskeligt forudsigelige udsving.

For køb af foranstaltninger m.v. er der en forventning om balance mellem forbrug og budget. Balancen er sammensat af et
forventet mindreforbrug indenfor for området vedr. borgere fra 18 år med pension på ca. 2,2 mio. kr. og et forventet
merforbrug indenfor området vedr. døgnforanstaltninger for borgere mellem 18 og 30 år uden pension på 2,6 mio. kr. Der
er behov for at se områderne under ét.

På grundlag af forbrugsudviklingen må der for førtidspension og enkeltudgifter forventes et merforbrug på omkring 5,0
mio.kr. Merforbruget er sammensat af et merforbrug for førtidspension på 6,6 mio. og et mindreforbrug vedrørende
enkelt- og merudgifter på 1,6 mio. kr.

Udenfor servicerammen forventes der en merindtægt ca. 0,7 mio. kr. vedrørende særligt dyre enkeltsager. Indtægten
forudsætter at det nuværende udgiftsniveau fortsætter.
 

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at budgetopfølgning pr. 31. august 2018 for Socialudvalgets område godkendes og
at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Socialudvalget budgetopfølgning pr. 31. august 2018



Punkt 2: Orientering om implementering af sundhedsfaglige ydelser

27.00.00-A00-49-18

Beslutningstema
På baggrund af forøgede krav til sundhedsfaglige kompetencer i den sociale organisation udarbejdes der pt. program for
implementering af sundhedsfaglige kompetencer hos medarbejderne.
Behovet for opkvalificering af specielt det pædagogiske personale er blevet aktualiseret af Styrelsen for Patientsikkerheds
risikobaserede tilsyn på de sociale institutioner.
 
Sygeplejerske Trille Jacobsen og Sygeplejerske Mette Sørensen vil informere om indsatsen. (15 min.)
 

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 
Power-Point brugt under oplægget vedlægges som bilag til referatet.

Bilag

Præsentation for socialudvalg 02.10.18.pptx



Punkt 3: Flytning af boliger fra Løgumgaard til Rosenvænget

27.00.00-A00-48-18

Beslutningstema
Med baggrund i et ønske om mere tidsvarende rammer for de udviklingshæmmede på Løgumgård, forelægges forslag om
at tilbyde 16 borgere fra Handicap Løgumgårde at flytte til mere moderne lejligheder, beliggende på det tidligere
plejecenter Rosenvænget i Skærbæk, samt efterfølgende at lukke to gamle afdelinger på Løgumgård (hasselvej 3B og
Hasselvej 6)

Historik
I september 2012 godkendte Socialudvalget en samlet renoveringsplan for Handicap Løgumgård. Renoveringsplanen er
løbende blevet opdateret i henhold til de behov Teknisk Forvaltning har afdækket samt de behov, som tilbuddet har haft.
 
Gennemførelsen af renoveringsplanen har betydet, at der i de seneste år er gennemført væsentlige ændringer af
bygningsmassen på Handicap Løgumgård. En række utidssvarende bygninger er blevet fjernet og flere bygninger har fået
gennemført nødvendige renoveringsarbejder.
 
Der er fortsat tre afdelinger på Løgumgård, hvor borgerne ikke har eget toilet/bad: Hasselvej 3B, Hasselvej 6 og Hasselvej
7-9.
På baggrund heraf, blev der på socialudvalgsmødet den 4. april 2017 forelagt forslag om, at Hasselvej 3B og Hasselvej 6
nedrives, og at der opføres en ny afdeling på Løgumgård. En ny afdeling vil kunne give de berørte borgere (ialt 16
borgere) nye og mere hensigtsmæssige rammer, herunder eget toilet/bad. Der blev truffet beslutning om, at der skulle
udarbejdes et plannotat for etablering af ny afdeling på Løgumgård, som erstatning for de to gamle afdelinger.
 
Efterfølgende fremkom et andet forslag i forhold til hvordan botilbudsområdet på Handicap Løgumgård kan opnå et
kvalitetsløft. I forbindelse med lukningen af plejecentret Rosenvænget i Skærbæk, er det planlagt, at borgerne fra
bofællesskabet Genvejen flytter ind i Rosenvængets ene fløj. Efter besigtelse af Rosenvænget vurderes det, at de
resterende to fløje kunne være hensigtsmæssige at benytte, som alternativ til at etablere ny afdeling på Løgumgård.

Dette forslag blev behandlet på Socialudvalgsmøderne 6. juni 2017, 5. august 2017 og 2. oktober 2017. Forslaget blev
desuden sendt i høring ved Område-MED, Handicap Tønder, Kontaktrådet for Handicap Løgumgård, samt Område-MED
Handicap Løgumgård.

Sagen blev efterfølgende sat i bero, da der blev iværksat en plejecenteranalyse, som kunne betyde, at Rosenvænget
alligevel ikke var ledig. Plejecenteranalysen er nu færdigbehandlet, og Rosenvængets bygninger (de 2 fløje) er ledige.
 
På den baggrund genoptages sagen. Der henvises til sagens tidligere behandling på Socialudvalgsmødet den 2. oktober
2017. (bilag)
 

Sagsfremstilling
 
Fordele ved at benytte Rosenvænget til formålet er bl.a.:

At borgerne får et tilbud, der er tidssvarende og indrettet til at imødekomme de udfordringer, borgerne har.
Bedre og større lejligheder end de nuværende.
Eget bad og toilet til hver lejlighed.
Bad/toilet er indrettet handicapegnede.
Gode fællesarealer.
Gode muligheder for fællesdrift af de to nuværende afdelinger.
Bynær beliggenhed.
Kommunalbestyrelsens ønsker om benyttelse af kommunale bygninger, Arealoptimering og Faciliti Menagement.
De to gamle afdelinger, Hasselvej 3B og Hasselvej 6 på Løgumgård vil kunne nedrives.
Kommende tagrenovering af Hasselvej 3B undgås.

 
Ulemperne ved en flytning fra Løgumgård til Rosenvænget vedrører bl.a.:

Risiko for at nattevagtsdækningen bliver dyrere.



Øgede transportudgifter i forbindelse med borgernes deltagelse i aktivitets- og samværstilbud.
Risiko for at borgere fra andre kommuner vil tage imod et tilbud i hjemkommunen i forbindelse med flytningen til
Rosenvænget.

 
I forbindelse med etablering af en afdeling på det tidligere Rosenvænget skal desuden afklares, hvorledes den nye
afdeling organisatorisk forankres.
Det vurderes vanskeligt at opnå stordriftsfordele ved en fortsat forankring i Handicap Løgumgård, hvorimod en tæt
samarbejde på personalesiden (bl.a. vedr. nattevagt) kunne understøttes af en organisatorisk forankring i Handicap
Tønder, hvoruder det nuværende tilbud i Fløj 1 organisatorisk er placeret.
 

Økonomi
Rosenvængets 2 fløje består af kommunalt ejede bygninger, og vil således umiddelbart kunne benyttes til formålet. Der
skal dog foretages en udmatrikulering af grund og bygninger, idet en del af bygningen er videreført som ældreboliger. I
forbindelse med udmatrikulering forventes der krav om ny brandvej til de 2 fløje, der kan anvendes til borgere fra
Handicap Løgumgård. Udmatrikulering, adskillelse, brandkrav og brandvej er tidligere kalkuleret til 0,563 mio. kr.
 
Der vil være en reduceret fremtidig anlægsudgift vedrørende renoveringsarbejder på Løgumgård. Bl.a. undgås kommende
tagrenovering på Hasselvej 3B, hvilket omfatter en estimeret udgift på 0,880 mio.kr. Der vil være udgifter til nedrivning
af de to gamle afdelinger på Løgumgård.
 
Ved udarbejdelse af konkret beslutningsforslag skal eventuelle merudgifter til følgende vurderes nærmere:
 
Mulige forøgede driftsudgifter:
- Nattevagt
- Transportudgift til aktivitets- og samværstilbud på Løgumgård
 
Anlægsudgifter:
- Renoveringsarbejder på Rosenvænget. Etablering af serviceareal til personalet.
- Udgifter til nedrivning af de gamle afdelinger på Løgumgård.
- Udmatrikulering, adskillelse, brandkrav og brandvej.

Restbeløb fra renoveringsplan Handicap Løgumgård/øvrige institutioner på 2,409 mio. kr. i 2018 og 1,040 mio. kr. fra
renoveringsplanen i 2019 er reserveret til udgifterne til de to førstnævnte anlægsudgifter, mens finansiering af
anlægsudgift til udmatrikulering skal afklares.

Fagchefen for Psykiatri & Handicap indstiller:
at Socialudvalget sender forslaget til høring i hhv. Pårørenderådet og Handicaprådet.
at forslaget sendes til evt. supplerende bemærkninger hos tidligere høringsparter. (Område-MED Handicap Tønder,
Område-MED Handicap Løgumgård samt Kontaktrådet for Handicap Løgumgård.)
at sagen forelægges til endelig beslutning for Socialudvalget efter endt høringsproces.

Beslutning
Socialudvalget ønsker sagsfremstillingen tilføjet:
"Der forventes ingen personalemæssige reduktioner i forbindelse med flytningen. Medarbejderne forventes at følge
opgaven i det omfang det er muligt.
Det vil blive tilstræbt, at flytningen af medarbejderne kan gennemføres ved frivillig accept. "
 
Indstillingen godkendt.
 
 
 
 

Bilag

Notat.doc

Økonomisk oversigt To afdelinger fra Løgumgård på Rosenvænget.pdf

Høringssvar - OmrådeMED Handicap Løgumgård



Høringssvar - kontaktråd Handicap Løgumgård

Høringssvar for Rosenvænget

Bilag 1 Overslagsbudget.pdf



Punkt 4: Ny visitationsstruktur for Psykiatri og Handicap i Tønder
Kommune

27.00.00-A00-15-18

Beslutningstema
Det foreslås Socialudvalget at tage beslutning om overgang til ny visitationsmodel for det specialiserede voksenområde.

Historik
Den nuværende visitationsmodel tager udgangspunkt i de enkelte botilbud. Dvs. at et botilbud er kendetegnet ved et
bestemt takstniveau, hvorfor de borgere, der visiteres til dette tilbud, som hovedregel vil have et støttebehov, der svarer til
denne takst. Hvis støttebehovet ikke svarer til tilbuddets takst, gives i nogle tilfælde en individuel beregnet takst, men
nuværende model understøtter ikke, at der gives takst, som præcist modsvarer borgerens funktionsniveau og dermed det
individuelle støttebehov.

Ved salg af pladser til andre kommuner, efterspørges ofte en direkte sammenhæng mellem borgerens støttebehov, og den
takst, der skal betales for tilbuddet.

Sagsfremstilling
På baggrund af ovenstående har Socialudvalget på udvalgsmødet den 6. februar 2018 nedsat en arbejdsgruppe, som skal
komme med forslag til en ny visitationsmodel på området.

En model som skal kunne:

Skabe større gennemsigtighed i opgaven. At pris og indsats (støttebehov) hænger tydeligt sammen.
Give eksterne kommuner mulighed for gennemsigtighed i prissætningen på opgaveløsning.
Give Myndighedsafdelingen mulighed for at visitere mere præcist i forhold til opgave og støttebehov.
At fjerne takstmæssige barrierer for hvilke botilbud, borgerne kan visiteres til.

Det foreslås, at Tønder Kommune fra og med 2019 implementerer en ny visitationsmodel knyttet an til alle tilbud i regi af
Psykiatri og Handicap.

Takstberegningen opbygges således, at den består af en basistakst samt en række ydelsespakker.

Basistaksten er prisen for de elementer, som skal være på et tilbud, for at det kan fungere som døgntilbud. Dvs. Ledelse,
nattevagt, pedel, bygninger mv. Basistaksten kan variere fra tilbud til tilbud, da den bl.a. vil afhænge af hvor mange
borgere, der er pr. leder, hvor mange beboere, der er pr. nattevagt osv.

Ydelsespakkerne sammensættes, så de matcher de funktionsniveauer, der er i Voksenudredningsmetoden. Dvs. at den
udredning, der sammen med borgeren laves af Myndighedsafdelingen, automatisk peger på det støttebehov og dermed
den takst den pågældende borger har.
Derudover er de enkelte ydelsespakker omfattet af en række relevante opmærksomhedspunkter, der imødekommer Tønder
Kommunes strategiplan 2018-2020 i forhold til sundhed, trivsel og mestring af eget liv. KRAMM (Kost, Rygning,
Alkohol, Motion, Mental sundhed) er derved fastlagt som en opgaveportefølje, der varetages på det enkelte tilbud.
Ligeledes understøtter takststrukturen den rehabliterende tilgang, således at den enkelte borgers støttebehov og faglige
indsats er nøje beskrevet, således at den enkelte borger opnår og vedligeholder den bedst mulige funktionsevne. Indsatsen
kan dermed justeres i forhold til konkrete timer og opgaver, alt efter borgers behov, progression og indsatsens resultater.

Konsekvenserne af overstående omlægning af visitationsmodellen vil være:

At der skabes gennemsigtighed mellem pris og opgave.
At alle borgere kan visiteres til alle tilbud, uden takstmæssige hindringer. (Takst følger borger)
At det er tydeligt for anbringende kommuner, hvad de får for pengene.

Økonomi
Omlægningen af visitationsmodellen forventes gennemført inden for den nuværende økonomiske ramme for området.
 

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,



at forslaget til ny visitationsmodel for det specialiserede område godkendes.
at samtlige visitationer fra 1. november 2018 foretages efter den skitserede model.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Visitationsmodel.docx



Punkt 5: Ankestyrelsens statistik over kommunens afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet

15.00.00-I02-1-18

Beslutningstema
Ankestyrelsen har fremsendt statistik på Social- og beskæftigelsesområdet for første og andet kvartal af 2018. Statistikken
viser, antal klagesager Ankestyrelsen har behandlet for Tønder Kommune, og fremlægges til orientering for udvalget.

Sagsfremstilling
Statistikken viser, at Ankestyrelsen samlet set har afgjort i alt 79 sager vedrørende Tønder Kommunes afgørelser på
Social- og beskæftigelsesområdet i 1. halvår af 2018. Det er et samlet fald i antal afgørelser sammenlignet med samme
periode sidste år, da Ankestyrelsen i 1. halvår 2017 afgjorde 116 klagesager for Tønder Kommune.
 
Ud af de 79 sager, har Ankestyrelsen behandlet 30 sager efter Lov om Social Service, som dækker Socialudvalgets,
Sundhedsudvalgets og Børne- og Skoleudvalgets områder.
 
Af de registrerede data som danner grundlag for statistikken, fremgår det at 11 sager ud af de i alt 30 sager er fra Psykiatri
og Handicap. De 11 sager vedrører:

Voksne - Merudgifter §100: 2 sager
Voksne - Behandling §101/§102 1 sag
Voksne- Socialpædagogisk bistand §85 6 sager
Voksne Ledsagerordning §97 1 sag
Biler - §§114,115 1 sag

 
Afgørelsen fra Ankestyrelsen på de 11 sager er som følger:
 
8 sager blevet stadfæstet dvs. Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse
1 er blevet hjemvist dvs. Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen eksempelvis grundet manglende oplysninger
2 er afvist/henvist dvs. Ankestyrelsen ikke behandler sagen
0 sager er ændret/ophævet dvs. afgørelsen er forkert
 
De 8 sager der er blevet stadfæstet i 1. halvår af 2018, er sager fra områderne §85 pædagogisk bistand, §§101/102
behandling og §100 merudgifter
Den ene sag, der er blevet hjemvist i 1. halvår af 2018, er fra §85-området pædagogisk bistand
De 2 sager, der er blevet afvist/henvist i 1. halvår af 2018, er fra §85- området pædagogisk bistand
 
Der har været en markant stigning i antallet af sager vedrørende §85 voksne- socialpædagogisk bistand, sammenlignet
med hele 2017 hvor ingen sager blev behandlet inden for dette området.
stigningen på de 6 sager skyldes gen-visitering af sager i forlængelse af oprettelsen af Tønder Kommunes nye
støttecentertilbud.
 
Der har i hele 2016/17 været en stigning i antallet af sager vedrørende §100 merudgifter. Stigingen skyldes, at borgere
med laktoseintolerans, cølliaki eller fødevareallergi ikke længre er omfattet af målgruppen der er berretiget til merudgifter
til diæt efter merudgiftbekendtgørelsen, hvorfor Tønder Kommune har aflsluttet dækning af disse merudgifter. Antallet af
sager vedrørende merudgifter i 2018 er faldet markant sammenlignet med sidste år hvor i alt 14 sager blev behandlet, og
ligger nu på samme niveau som 2015, hvor blot 3 sager blev behandlet indenfor samme periode.
 
Omgørelsesprocenten i Psykiatri og Handicap ligger på 11%. Inden for hele Servicelovens område i Tønder kommune er
den på 26%. På landsplan udgør den 34%.
Omgørelsesprocenten er andelen af sager, der enten ændres eller hjemvises i andel af alle klagesager eksklusiv de afviste
sager.
 
 
 

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at ankestatistikken tages til efterretning, og



at sagen sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ankestatistik - Tønder Kommune.2018



Punkt 6: Ledelsesinformation

00.01.00-P35-23-17

Beslutningstema
Udvalget orienteres om den seneste ledelsesinformationsrapport.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet ledelsesinformation for Socialudvalgets område. Rapporten indeholder oplysninger frem til og med
august måned 2018.
 
Der bemærkes bl.a. følgende:

Tabel 2.2.1: Der forventes et mindreforbrug på Socialudvalgets konto til "køb af Foranstaltninger" på 2.5 mio. kr.
Tabel 2.2.2: Der forventes et merforbrug på Ung i Uddannelses-området på kr. 2.6 mio. kr.
Tabel 2.3.1: Der er en relativ lav kapacitetsudnyttelse på Handicap Løgumgård, hvor kun 73 af 79 pladser er benyttet.
Tabel 3.2: Der er tilkendt 71 førtidspensioner i året første 8 måneder, mod 37 på samme tidspunkt sidste år.
 

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 

Bilag

08.2018 Ledelsesinformation til Socialudvalget.pdf



Punkt 7: Tilsynsrapport, Socialtilsyn Syd. Nøddevej 1 og Hasselvej 4

27.12.16-K09-4-18

Beslutningstema
At udvalget orienteres om tilsynsrapporten for Nøddevej 1 og Hasselvej 4

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet en tilsynsrapport for Nøddevej 1 og Hasselvej 4. Rapporten indeholder tilsynets
bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, og samlet set fortsat opfylder betingelserne
for godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg, ofg fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Nøddevej 1 og
og Hasselvej 4 samlet set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.
 
Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet, foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala, hvor der arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middel grad opfyldte
(3), i lav grad opfyldte (2), og i meget lav grad opfyldte (1).
 
Tilsynsbesøget blev foretaget uanmeldt.
 
Socialtilsyn Syd har ved besøget optikken rettet mod nedenstående punkter:

Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer

 
Øvrige temaer er overført fra seneste tilsynsrapport.
 
Sundhed og trivsel:
Tilbuddet har bevaret samme gennemsnitlige vurdering sammenlignet med sidste tilsynsbesøg, på 4,6 uden markante
forandringer.
Dog med et angivet udviklingspunkt hvor Socialtilsynet anbefaler:

at tilbuddet har fokus på mindsteindgrebsprincippet ift. anvendte alarmer
at der er fokus på drøftelser og justeringer af anvendte alarmer
at tilbuddet kontinuerligt drøfter magtanvendelsesbegrebet, og gråzonen mellem magt og omsorg

 
Organisation og ledelse
Her bevares ligeledes status quo, om end blot med en samlet gennemsnitlig vurdering på 2,9 sammenlignet med sidste
tilsynsbesøg.
Vurderingen knytter særskilt an til indikator 9a "personalegennemstrømningen på tilbuddet er ikke på højere niveau end
på sammenlignelige pladser" og indikator 9b "sygefraværet blandt medarbejdernre er ikke på højere niveau end
sammenlignelige arbejdspladser" hvor begge indikatorer er vurderet til 2 (i lav grad opfyldt) af Socialtilsynet.
 
Til dette punkt er følgende udviklingspunkt angivet hvor Socialtilsynet anbefaler:

at der iværksættes systematisk faglig sparring/ekstern supervision for medarbejdere
at tilbuddet har fokus på at finde den rette balance i ressourcer og opgaver omkring den enkelte borger
at tilbuddet har et øget fokus på borgernes trivsel og udvikling.

 
Kompetencer
I denne kategori er den gennemsnitlige vurdering faldet sammenlignet med sidste tilsynsbesøg fra 4,5 til 3.
Ændringen skyldes blandt andet et fald ved indikator 10a "medarbejdergruppen har samlet set relevant uddannelse,
opdateret viden og og erfaring med målgruppen". Her er der sket et fald sammenlignet med sidste tilsynsbesøg fra 4 til 3
(i middel grad opfyldt). Yderligere er der sket et fald ved indikator 10b "det er afspejlet i medarbejdernes samspil med
borgerne, at medarbejderne har relevante kompetencer" sammenlignet med sidste tilsynsbesøg, fra 5 til 3 (i middel grad
opfyldt).
 



Der er i denne kategori ingen udviklingspunkter angivet, men tilbuddet har udviklingspunkter fra det tidligere
tilsynsbesøg, som overføres og fastholdes.
dette vedrører:
 
Selvstændighed og relationer
Socialtilsynet anbefaler i udviklingspunktet, at tilbuddet fortsat udvikler på dokumentation, og at der indarbejdes en fast
ensartet procedure for evaluering i alle teams
 
Målgruppe, metoder og resultater
Socialtilsynet anbefaler i udviklingspunktet, at dokumentationsarbejdet systematiseres og videreudvikles, særligt med
fokus på kontinuerlig evaluering og effekmåling
 
Yderligere er der i forhold til den samlede tilsynsrapport et opmærksomhedspunktet, hvor Socialtilsyn Syd henstiller til at
Hasselvej 4 og Nøddevej 1 sikrer, at der er en overensstemmelse mellem indtroduktionsprogram og oplæring i praksis for
nye medarbejdere, således at borgernes trivsel og sundhed kan påvirkes i positiv retning.
 
Med de tiltag ledelsen på afdelingerne har taget, forventes der en forbedring i tilsynets score, når der gennemføres
anmeldt tilsyn på afdelingerne primo oktober 2018. Tilsynsrapport herfra forventes forelagt Socialudvalget på mødet i
november.
 
 

Fagchefen for psykiatri og Handicap indstiller,
at tilsynsrapporten tages til efterretning
at tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Tages til efterretning.
 
Socialudvalget ønsker redegørelse for handleplanens effekt på Socialudvalgsmødet i december.

Bilag

Tilsynsrapport endelig Nøddevej 1 og Hasselvej 4, juli 2018.pdf

Aktivitetsbeksrivelse undervisning målrettet medarbejdere på tilbudene.doc

Handleplan på baggrund af påbud, Hasselvej 4.pdf

Opfølgning på Social tilsynsrapport fra den 11.docx



Punkt 8: Aftalegrundlag for Visionskommune under Bevæg dig for livet

00.16.00-P20-2-18

Beslutningstema
Der orienteres om aftalegrundlaget til Bevæg dig for livet-visionskommune og aftalegrundlaget tages til efterretning.

Historik
Bevæg dig for livet er en fælles vision for DGI og DIF, som skal gøre Danmark til den mest idrætsaktive nation i
verdenen. Målsætningen er, at 75 % af danskerne i 2025 skal dyrke idræt. 50 % af befolkningen skal dyrke idræt i en
forening og 25 % skal dyrke idræt uden for foreningerne. Under Bevæg dig for livet er der en række visionskommuner
rundt omkring i Danmark.
I vinteren 2018 sendte Tønder Kommune en ansøgning til DGI Sønderjylland for at blive Bevæg dig for livet-
visionskommune. I foråret 2018 blev Tønder Kommune udvalgt som fremtidig Bevæg dig for livet-visionskommune af
DGI og DIF, som den eneste kommune i Sønderjylland. I foråret 2018 blev der nedsat en arbejdsgruppe, bestående af
Direktøren for Kultur & Fritid og Teknik & Miljø, Fagchefen for Sundhed & Arbejdsmarked, Fagchefen for Skoler &
Dagtilbud og Afdelingslederen for Kultur & Fritid, samt repræsentanter fra DGI Sønderjylland og DIF, som henover
sommeren har arbejdet på aftalegrundlaget. I august 2018 mødtes Formandsforum med politikkere fra DGI og DIF for at
lave en forventningsafstemning. Aftalegrundlaget sendes nu til orientering i de politiske udvalg og derefter til politisk
godkendelse.

Sagsfremstilling
I Tønder Kommunes politikker, strategier og visioner er der flere koblingspunkter til Bevæg dig for livet.
Det politiske grundlag som danner rammen for aftalegrundlaget er Visions- og strategiplan 2018-2022, Vores fælles
udviklingsplan, Kultur & Fritidspolitik 2018-2021, Sundhedspolitik 2014-2018, samt de fire tværgående politisk
prioriterede fokusområder - fysisk aktivitet, Rygning, Mental Sundhed og Usunde kostvaner/overvægt.
Hvis relevante politikker og strategier revideres eller der skal laves nye i projektperioden, er det naturligt at
projektpartnere i Bevæg dig for livet tænkes med i denne proces.
 
Fra januar 2019 og frem til år 2023 er målsætningen, at hæve antallet af fysisk aktive borgere fra 44,6% til 55%. Det
betyder, at 3.900 flere borgere skal blive fysisk aktive, hvoraf 2.200 af dem skal være fysisk aktive i foreningslivet.
 
Der er prioriteret fire målgrupper i projektet. Den første er børnefamilier, hvor forældre har et lavt uddannelsesniveau
og/eller lavt indkomstniveau. Den anden er skilsmissebørn og deres forældre. Den tredje er borgere, som er på kanten af
arbejdsmarkedet. Den fjerde er motionsuvante voksne og voksne, som er på vej ud af arbejdsmarkedet eller netop har
forladt arbejdsmarkedet.
Der er udvalgt en lang række arenaer, bl.a. dagtilbud og skoler, gademiljøer, arbejdspladser, jobcenteret,
sundhedsklinikker, foreninger og naturen.
Der skal ligeledes kigges på en række rammevilkår for fysisk aktivitet, hvor de fire hovedområder er foreningslivet,
skoler og dagsinstitutioner, gadeidræt og byfornyelse.
 
I projektets organisering er der en politisk styregruppe, som mødes minimum hvert halve år og fra Tønder Kommune er
det Borgmesteren og Formandsforum, samt Formanden for Folkeoplysningsudvalget. Fra idrætten er det de to
Næstformænd for DGI og DIF, samt Formanden for DGI Sønderjylland.
Herunder er der en administrativ styregruppe, som er den føromtalte arbejdsgruppe, samt projektlederen i Tønder
Kommune.
Under den administrative styregruppe er der en projektgruppe ledet af Projektlederen og består herudover af af
konsulenter i Tønder Kommune, samt Kommunekonsulenten i DGI Sønderjylland.
 
Processen fremadrettet er orientering i de politiske fagudvalg og herefter sendes aftalegrundlaget til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. Aftalegrundlaget er planlagt til underskrivelse lørdag den 17. november 2018.

Økonomi
DGI/DIF bidrager med 250.000 kr. og Tønder Kommune bidrager med op til 300.000 kr. årligt til en fælles Projektleder i
en fuldtidsstilling. Derudover forventes relevante medarbejdere fra alle kommunens forvaltninger og institutioner at
bidrage til at opfylde de overordnede målsætninger.
Den Kommunale økonomi sikres gennem økonomiske prioriteringer til at genere indsatser for i Bevæg dig for livet-
projektet. Det tilstræbes. at der udover den nuværende økonomi prioriteres yderligere midler til at understøtte en
implementering af handleplaner i samtlige fagudvalg.

Direktøren for Kultur & Fritid indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Aftalegrundlag



Punkt 9: Gensidig Orientering

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden

2. Orientering fra forvaltningen
-Invitation til deltagelse i KL´s årlige Handicap og Psykiatri Konference d. 28. nov. i Århus. (Program vedlagt)

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd
-Referat kontaktrådsmøde afholdt på Klosterparken d. 10. september 2018.

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Formanden orienterede om besøg hos Sozialdienst Nordschleswig i Kollund.
 
Formanden orienterede om møde med borger.
 
Formanden orienterede om status vedr. etablering af "SindHus".
 
Formanden orienterede om kommende møde med Socialpædagogisk Landsforbund.
 
Mathilde Ziefeldt ønsker svar på. om der er frikommuneforsøg der har alternative tiltag vedr. ledsagerordninger for
borgere over 67 år.
Svar herpå fremsendes til alle Socialudvalgets medlemmer når det foreligger.
 
Mathilde Ziefeldt, Peter Christensen og Susanne Linnet ønsker at deltage i KL´s Handicap og Psykiatrikonference.
Tilmelding foretages af forvaltningen.
 
Direktøren orienterede om ansættelse af ny fagchef for UiU.
 
Jesper Steenholt orienterede om Kontaktrådsmøde på Solgården.
 
Mathilde Ziefeldt orienterede om drøftelser fra Handicaprådet vedr. tilgængelighed.
 
Susanne Linnet orienterede fra Kontaktrådsmøde på Handicap Løgumgård.
 
Orienteringen taget til efterretning.
 
 
 
 

Bilag

KLs Handicap og Psykiatri konference 2018.pdf

Dagsorden til Kontaktrådet. den 22.8.18.pdf



Punkt 10: Eventuelt

00.22.04-P35-2-17

Sagsfremstilling
Eventuelt.



Punkt 11: Lukket:

00.06.04-G01-6-18



Punkt 12: Lukket:

00.06.04-G01-8-18
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